
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 7 - PSR 14/20 CAPITALE UMANO, OCM, PROGRAMMI OPERATIVI  

DELLE OP

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/04/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 336

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5143 del 19/04/2019

OGGETTO: PSR CALABRIA 2014-2020 MISURA 1. PROGETTO "L'ORTOFRUTTA 
CALABRESE: VALORIZZAZIONE DELL'INNOVAZIONE E DELLO SVILUPPO DEI PRODOTTI". 
REALIZZAZIONE DI INCONTRI INFORMATIVI ALL'EVENTO MACFRUT - RIMINI 8-10 MAGGIO 
2019. AFFIDAMENTO DI SERVIZI E FORNITURE ALL'OPERATORE ECONOMICO CESENA 
FIERE S.P.A.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   I L  D I R I G ENTE  D I  SET TO RE

Premesso  che :
• la  Commissione  Europea  con  decisione  C  (2015)  8314  final,  del  20  novembre  2015,  ha 

approvato il programma di sviluppo rurale (PSR) della Regione Calabria ai fini della concessione 
di un sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale, per il periodo di 
programmazione 2014-2020;

• la  Commissione  Europea  con  Decisione  C  (2018)  6608  del  4  ottobre  2018  -  CCI: 
2014IT06RDRP018 – ha approvato l’ulteriore modifica (vers. n. 5) del Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Calabria (Italia) ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo 
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e modificato la Decisione di Esecuzione C (2015) 8314 
della Commissione;

• con D.G.R. n. 475 del 29 ottobre 2018, la Giunta Regionale ha proceduto alla “Presa d’atto della 
Decisione  della  Commissione  Europea  C  (2018)  6608  del  4  ottobre  2018  di  modifica  del 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 (FEASR) della Regione Calabria”;

• con Deliberazione n. 369 del 19/12/2018, il Consiglio Regionale che ha preso atto della versione 
5 del PSR Calabria approvata dalla Commissione Europea con Decisione del 4 ottobre 2018.

• il  PSR  Calabria  2014-2020,  nella  Misura  1  –  Trasferimento  di  conoscenza  e  azioni  di 
informazione, prevede nella sottomisura 1.2 la realizzazione di attività dimostrative e azioni di 
informazione, rivolte alla divulgazione dell’innovazione su temi inerenti le focus area richiamate 
nella strategia del Programma e nei fabbisogni individuati;

• le  attività  di  informazione,  anche  a  carattere  divulgativo,  possono  essere  attivate  mediante 
incontri,  sportelli,  forum  e  possono  essere  veicolate  tramite  informazioni  a  mezzo  stampa 
(pubblicazioni,  opuscoli,  brochure,  bollettini)  ed  a  mezzo  di  supporti  audiovisivi  e  informatici 
(filmati,  documentari, pagine web, newsletter, app.) con l’obiettivo di  diffondere informazioni e 
novità in ambiti specifici di interesse per il programma e per i destinatari dell’intervento; 

• le attività dimostrative prevedono sessioni pratiche per illustrare innovazioni tecnologiche, nuovi 
sviluppi  delle  funzioni  d’uso delle  macchine agricole  e/o della  trasformazione agroindustriale, 
nuovi  sviluppi  nell’utilizzo  delle  TIC;  nuove coltivazioni  e/o  nuovi  metodi  di  conduzione e,  in 
generale  tutto  ciò  che  afferisce  alla  pratica  dimostrativa/divulgativa  sul  campo  di  specifiche 
innovazioni. Le attività possono essere eseguite, tra l’altro, all’interno di aree espositive. 

Considerato che:
• la Regione Calabria - Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari - attraverso il Programma 

di Sviluppo Rurale 2014/2020, oltre a perseguire scopi di sviluppo agricolo e forestale, ha finalità 
di  informazione e diffusione di  conoscenze.  Attraverso l’organizzazione di  eventi  informativi  il 
PSR  Calabria  2014/2020,  intende  creare  un  processo  informativo-divulgativo  sul  settore 
agricolo/alimentare  calabrese,  sull’innovazione,  sulle  tecniche  innovative,  sullo  sviluppo  dei 
prodotti e sostenibilità, sulla conoscenza dei mercati di riferimento;

• obiettivo  principale,  quindi,  è  di  favorire  iniziative  di  informazione  principalmente  rivolte  alla 
divulgazione sui temi più innovativi del PSR 2014/2020 nonché di aumentare, nei confronti del 
target di riferimento, la consapevolezza delle scelte nell’ambito dei processi di ammodernamento 
ed innovazione all’interno delle aziende agricole; realizzare un sistema di informazione a favore 
del mondo delle filiere agricole calabresi e rurale, con particolare riferimento al  trasferimento 
delle innovazioni proveniente dal comparto stesso.

• tali obiettivi trovano, quindi, terreno fertile nell’evento Macfrut 2019 che si svolgerà a Rimini, nell’ 
Expo Centre dall’8 al 10 Maggio 2019, dove innovazione e internazionalizzazione rappresentano 
le  due “key”  della  manifestazione quale  momento  di  primaria importanza per  la  crescita del 
settore ortofrutticolo calabrese: un’opportunità di incontro unica per gli addetti ai lavori, in grado 
di favorire lo scambio di esperienze e approfondimenti di tematiche interessanti per il comparto 
ortofrutticolo della regione.

• il Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari, intende partecipare all’evento Macfrut 2019 
attraverso la realizzazione di incontri informativi, nell’ambito del settore agricolo/ortofrutticolo, che 
si  inseriscono nell’ambito di  un evento completo, ricco di  contenuti  e approfondimenti  tecnici, 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



caratterizzato da oltre sessanta eventi  tra convegni,  meeting e altre azioni  di  informazioni  in 
programma  all’interno  della  manifestazione,  un  settore  tra  i  più  innovativi  del  panorama 
agroalimentare.

• a tal fine la Regione Calabria, con nota n. 154955 del 15 aprile 2019, ha manifestato l’interesse 
alla partecipazione all’evento MACFRUT 2019 richiedendo a Cesena Fiere S.p.A – Via Dismano 
38-45 – 47522 - Piavestina di Cesena (FC), che gestisce in esclusiva gli spazi e i servizi/forniture 
connessi, all’interno del quartiere fieristico, un preventivo per i servizi e le forniture necessarie ad 
assicurare la partecipazione della Regione all’evento, con la realizzazione di incontri informativi, 
per come di seguito specificati: noleggio area dedicata; quota di partecipazione; progettazione e 
realizzazione allestimento area con grafica personalizzata;  fornitura energia elettrica;  hostess 
lingua inglese; area informativa: tavolo relatori-30 sedie- monitor 50”- radiomicrofono/microfono 
tavolo-assistenza tecnica continua. 

Vista la nota trasmessa da Cesena Fiera SPA del 16 aprile 2019, acquisita al protocollo SIAR al n.  
158655 del 17.04.2019, nella quale l’operatore economico propone una offerta di euro 34.000,00, oltre 
iva, per i servizi e forniture richieste, e nel contempo dichiara: 

• che MACFRUT è una manifestazione organizzata e di proprietà esclusiva di Cesena Fiere 
S.p.A. la quale gestisce, in via esclusiva, le aree e tutti i servizi afferenti alla partecipazione 
all’evento in oggetto;

• che Cesena Fiere S.p.A. non si trova in alcuno dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 
D.lgs. 50/2016; 

• di  accettare integralmente  il  Patto di  Integrità  negli  affidamenti  approvato con delibera di 
Giunta Regionale della Calabria n. 33 del 30.01.2019.

Visto il  progetto  informativo  regionale  denominato  “L’ortofrutta  calabrese:  valorizzazione 
dell’innovazione e dello sviluppo dei prodotti”, contenente il programma e i dettagli tecnici relativi allo 
svolgimento degli incontri informativi, nonché lo schema di convenzione per la disciplina dei rapporti tra 
le parti, che, rispettivamente, si allegano al presente atto sotto la lettera “A”; e “B”.

Dato atto che in funzione della specificità dell’iniziativa e della gestione esclusiva dei servizi/forniture da 
parte di Cesena Fiera S.p.A, nell’ambito della manifestazione “MACFRUT 2019”, non sono disponibili 
convenzioni CONSIP attive per i servizi/forniture richiesti e lo stesso operatore economico non risulta 
essere iscritto nel MEPA;

Preso atto che
• con  nota  n.  158176  del  17.04.2019  il  Dipartimento  Agricoltura  e  Risorse  Agroalimentari  ha 

chiesto  all'Autorità  Regionale  Stazione  Unica  Appaltante  di  voler  procedere  all’avvio  della 
procedura  di  gara  per  l’affidamento  ad  operatore  economico  esterno  dei  servizi  e  forniture 
connesse alla partecipazione della Regione Calabria all’evento MACFRUT – Rimini, 8-10 maggio 
2019;

• con nota n. 159725 del 18.04.2019 l’Autorità Regionale Stazione Unica Appaltante ha autorizzato 
il Dipartimento 8 all'espletamento della procedura sopra indicata.

Ritenuto,  pertanto, dover procedere, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, all’avvio del 
procedimento  nonché  al  contestuale  affidamento,  ex  art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  Codice  dei  
Contratti,  a Cesena Fiere S.p.A – P. IVA 01954020408, Via Dismano 38-45 – 47522 - Piavestina di  
Cesena (FC), dei servizi e forniture di cui sopra per assicurare la partecipazione della Regione Calabria 
all’evento MACFRUT, con la realizzazione di incontri  informativi,  per un importo, ritenuto congruo, di 
Euro 34.000/00, oltre IVA;

Dato atto che per  il  presente procedimento sono stati  generati  il  codice identificativo gara,  CIG n. 
[788402573E] – e il codice unico di progetto, CUP [J99F19000060009].

Rilevato che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa a carico del Bilancio Regionale atteso 
che i fondi necessari per l’attuazione del presente decreto, con una previsione di spesa di € 34.000/00, 
oltre  IVA,  sono  posti  a  valere  sulla  Misura  1  del  PSR Calabria  2014-2020,  gestite  dall’Organismo 
Pagatore ARCEA.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Visti
• Il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013; il Reg. 

(UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013; il Reg. (UE) n. 
1306/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  17  dicembre  2013;  il  Reg.  (UE)  n. 
1307/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio,  del  17  dicembre  2013;  il  Reg.  (UE)  n. 
1308/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  17  dicembre  2013;  il  Reg.  (UE)  n. 
1310/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013; il Reg. Delegato (UE) 
n. 807/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014; il Reg. di Esecuzione (UE) n. 808/2014 della 
Commissione del 17 luglio 2014; il Reg. di Esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 
17 luglio 2014; il Reg. Delegato (UE) n. 907/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014; il Reg. 
di Esecuzione (UE) N. 908/2014 della Commissione del 6 agosto 2014; il Reg. (UE) 2393/2017;

• le  Linee  Guida  sull’ammissibilità  delle  spese  relative  allo  Sviluppo  Rurale  2014-2020  del 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali - Direzione generale dello sviluppo rurale - 
Rete Rurale Nazionale 2014-2020, per come approvate nell’intesa sancita in Conferenza Stato 
Regioni nella seduta dell’11 febbraio 2016.  

VISTI, altresì,
• il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi  

e forniture”;
• il  Regolamento Regionale n. 4 del 15/04/2009 – in BURC, parte I e II,  n. 7 del 16/04/2009 - 

relativo  all’Autorità  Regionale  SUA  –  Stazione  Unica  Appaltante  –  Regolamento  di 
organizzazione (Art. 2, comma 1, L.R. n. 26/2007 e s.m.i.), approvato dalla G.R. nella seduta del 
31/03/2009; 

• la  D.G.R. 33 del 30 gennaio 2019  avente ad oggetto “Approvazione schema Patto di integrità 
negli affidamenti”;

• la D.G.R. n. 19 del 05.02.2015 con la quale è stata approvata la nuova macro struttura della 
Giunta  Regionale  e  la  D.G.R.  n.  541  del  16.12.2015  di  approvazione  nuova  struttura 
organizzativa della G.R. e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali;

• il D.D.G n. 13515 del 20/11/2018 con il quale è stato conferito all’Avv. Domenico Ferrara l’incarico 
di Dirigente Reggente del Settore n. 7 "Psr 14/20 Capitale Umano, OCM, Programmi Operativi  
delle OP" del Dipartimento "Agricoltura e Risorse Agroalimentari";

• il  D.D.G n.  1817 del  13.03.2018 con il  quale,  nell’ambito  del  Settore 7,  è stato  conferito  al 
funzionario Curcio Francesco, l’incarico di  “Centro di  Responsabilità”  della Misura 1 del  PSR 
Calabria 2014-2020; 

• la  D.G.R.  n.  345  del  02.08.2018  con  la  quale  è  stato  individuato,  temporaneamente,  quale 
Autorità  di  Gestione del  PSR Calabria  2014-2020 il  Dirigente Generale p.t.  del  Dipartimento 
Agricoltura e Risorse Agroalimentari;

• la D.G.R. n. 346 del 10.08.2018 con la quale è stato individuato il Dott. Giacomo Giovinazzo, 
quale Dirigente Generale Reggente del del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari.

Su proposta del funzionario Curcio Francesco, Centro di Responsabilità della misura 1 del PSR Calabria 
2014-2020, formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità 
e legittimità degli atti

D E C R E T A

Per quanto esposto in premessa, parte integrante e sostanziale del presente decreto di:

• approvare la  partecipazione  della  Regione  Calabria  –  Dipartimento  Agricoltura  e  Risorse 
Agroalimentari”  all’evento  denominato  “MACFRUIT  2019” che  svolgerà  a  Rimini,  nell’Expo 
Centre dall’8  al  10 Maggio 2019,  sulla  base del  progetto denominato  “L’ortofrutta  calabrese: 
valorizzazione dell’innovazione e dello  sviluppo dei  prodotti”che si  allega sotto la lettera A al 
presente decreto per formarne parte integrante e sostanziale;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• approvare, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, l’avvio del procedimento nonché il 
contestuale affidamento, ex art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti, a Cesena Fiere 
S.p.A – P. IVA 01954020408, Via Dismano 38-45 – 47522 - Piavestina di Cesena (FC), dei servizi 
e forniture di cui in premessa per la realizzazione di incontri informativi al MACFRUT 2019, per 
un  importo,  ritenuto  congruo,  di  Euro  34.000,00,  oltre  IVA,  come da  preventivo  acquisito  al 
protocollo SIAR al n. 158655 del 17.04.2019. CIG [788402573E] - CUP [J99F19000060009]

• approvare  lo schema di convenzione per la disciplina dei rapporti tra le parti che si allega al 
presente atto sotto la lettera B per formarne parte integrante e sostanziale; 

• dare atto che i fondi necessari per l’attuazione del presente decreto, per una somma pari ad € 
34.000,00, oltre IVA, non gravano sul bilancio regionale, atteso che gli stessi sono posti a valere 
sulla  Misura  1  –  Trasferimento  di  conoscenza  e  azioni  di  informazione,  Sottomisura  1.2  -  
Sostegno  ad  attività  dimostrative  e  azioni  di  informazione,  gestite  dall’Organismo  Pagatore 
ARCEA;

• dare atto che la presentazione della domanda di sostegno dovrà essere effettuata dalla Regione 
Calabria con le modalità e i termini fissati dall’Organismo Pagatore ARCEA.

• di stabilire, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016, che la presente aggiudicazione 
diventi efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti.

• stabilire  che si provvederà agli  obblighi di pubblicazione previsti  dall’art. 23 del D.lgs. 33 del 
2013 e delle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai 
sensi dell’art. 7 bis. comma 3 del d.lgs. n. 33 del 2013;

• provvedere  alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale 
del Dipartimento Proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CURCIO FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Al lega to -A

REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO N. 8 - “AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI”

Settore n.7: PSR 2014/2020 Capitale umano, Ocm, Programmi operativi delle OP

Progetto  

“L’ortofrutta calabrese: valorizzazione dell’innovazione e 

dello sviluppo dei prodotti”

Piano di attività

PSR Calabria 2014/2020- Misura 1- Sottomisura 1.2- Sostegno ad attività dimostrative e azioni di informazioni
1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Al lega to -A

Premessa

La Regione Calabria- Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari, nell’ambito del Programma 
di Sviluppo Rurale 2014/2020, intende favorire iniziative di informazione in merito a temi innovativi 
inerenti l’agricoltura calabrese. 

In  tale  ambito  si  inserisce  l’idea  di  realizzare  un  progetto  dal  titolo  “L’ortofrutta  calabrese: 
valorizzazione dell’innovazione e dello sviluppo dei prodotti”, che prevede lo svolgimento di alcuni 
incontri informativi con lo scopo di informare gli operatori del settore agricolo/alimentare su tutti gli 
aspetti afferenti tecniche innovative, sviluppo dei prodotti e sostenibilità, conoscenza dei mercati di 
riferimento e produzioni di qualità certificata.

In buona sostanza si tratta di realizzare un sistema di informazione a favore del mondo ortofrutticolo e 
rurale, anche con riferimento al trasferimento delle innovazioni proveniente dal mondo della ricerca. 

Gli incontri informativi si realizzeranno all’interno della manifestazione fieristica Macfrut 2019 che si 
terrà a Rimini, presso Rimini Expo Centre, dall’8 al 10 maggio p.v. Si tratta di un evento significativo 
per i professionisti del settore ortofrutticolo nazionale ed internazionale, un punto di riferimento per la 
partecipazione  alle  molteplici  iniziative  per  l’innovazione,  un  momento  rilevante  per  un  mondo 
agricolo che offre specializzazione tecnica, know how e conoscenze di eccellenze uniche del settore 
ortofrutticolo nonché divulgazione di produzione di qualità certificata.

In Calabria sono presenti 30.810 ettari di superficie agricola utilizzata per la coltivazione di agrumi 
(in  Italia  complessivamente ci  sono 120.190 ettari).  Tale  dato si  traduce  anche in  un'importante 
numero  di  aziende  attive  nel  comparto:  11.480  che  rappresentano  il  26,7%  dell'intero  settore 
agrumicolo nazionale. Il 68,4% dell'intera produzione italiana è rappresentato dalle clementine.

Su ortaggi e patate, sono 6.770 le aziende attive nel comparto delle orticole in pieno campo, ossia il 
10% delle imprese agricole italiane specializzate. Con le patate, 3.120 ettari di superficie, la Calabria 
rappresenta la terza realtà italiana per estensione (12,1%).

L’Amministrazione regionale, inoltre, ha volontà di realizzare interventi di informazione, a valere sul 
Programma di Sviluppo Rurale della Calabria 2014/2020, funzionali agli obiettivi trasversali dello 
sviluppo rurale (fabbisogno F1), volti a rafforzare lo stato delle conoscenze degli operatori rurali e 
metterli  in  grado di  incidere  positivamente  sull’innovazione  e  lo  sviluppo socioeconomico della 
regione e delle aree rurali.  

Il progetto rientra nell’ambito della Misura 1 Sottomisura 1.2.-  Sostegno ad attività dimostrative e  
azioni di informazioni- del PSR Calabria 2014/2020 che prevede iniziative di informazione anche a 
carattere divulgativo.

PSR Calabria 2014/2020- Misura 1- Sottomisura 1.2- Sostegno ad attività dimostrative e azioni di informazioni
2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Al lega to -A

 Obiettivi

La Regione Calabria- Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari- attraverso il Programma di 
Sviluppo Rurale 2014/2020, oltre a perseguire scopi di sviluppo agricolo e forestale, ha finalità di 
informazione  e  diffusione  di  conoscenze.  Attraverso  la  partecipazione  alla  manifestazione  sopra 
indicata ed il PSR Calabria 2014/2020, l’Amministrazione intende creare un processo informativo-
divulgativo  sul  settore  agricolo/alimentare  calabrese,  sull’innovazione,  sulle  tecniche  innovative, 
sviluppo dei prodotti e sostenibilità, conoscenza dei mercati di riferimento.

Obiettivo  principale,  quindi,  è  di  favorire  iniziative  di  informazione  principalmente  rivolte  alla 
divulgazione sui temi più innovativi del PSR 2014/2020 nonché di aumentare, nei confronti del target 
di  riferimento,  la  consapevolezza  delle  scelte  nell’ambito  dei  processi  di  ammodernamento  ed 
innovazione all’interno delle aziende agricole;  realizzare un sistema di informazione a favore del 
mondo delle filiere agricole calabresi e rurale, anche con particolare riferimento al trasferimento delle 
innovazioni proveniente dal comparto stesso.

Tali  obiettivi  trovano quindi terreno fertile in Macfrut, dove innovazione e internazionalizzazione 
sono le due “key” della manifestazione che  rappresenta un momento di primaria importanza per la 
crescita del settore ortofrutticolo calabrese, un’opportunità di incontro unica per gli addetti ai lavori, 
in  grado di  favorire  lo  scambio di  esperienze  e  approfondimenti  di  tematiche  interessanti  per  il 
comparto ortofrutticolo della regione.

Descrizione dell’attività

Obiettivi

Il  progetto  prevede  la  realizzazione  di  alcuni  incontri  informativi nell’ambito  del  settore 
agricolo/ortofrutticolo che si svolgeranno all’interno dell’evento MACFRUT 2019, la manifestazione 

PSR Calabria 2014/2020- Misura 1- Sottomisura 1.2- Sostegno ad attività dimostrative e azioni di informazioni
3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Al lega to -A

fieristica dedicata a tutta la filiera del  comparto ortofrutticolo in Italia che negli  anni  passati  ha 
ospitato oltre  43.000 visitatori.

Gli  incontri  informativi  si  inseriscono  nell’ambito  di  un  evento  completo,  ricco  di  contenuti  e 
approfondimenti tecnici, caratterizzato da oltre sessanta eventi tra convegni, meeting e altre azioni di 
informazioni  in  programma  all’interno  della  manifestazione,  un  settore  tra  i  più  innovativi  del 
panorama agroalimentare.

All’interno dello spazio dedicato alla Regione Calabria, verrà realizzata un’ “Area Informazione” in 
cui  verranno svolti  gli  incontri  informativi; uno spazio concepito come open-space,  allestimento 
multimediale con un monitor per la produzione in loop di filmati ad alta risoluzione,  presentazioni ed 
impianto di amplificazione. 

Gli incontri informativi verranno svolti con il supporto di figure professionali con competenze nel 
settore  agroalimentare/ortofrutticolo;  spazi  polifunzionali  verranno  dedicati  allo  scambio  di 
informazioni ed alla creazione di momenti di confronto tra operatori del settore.

Pianificazione

Descrizione dell’attività

Obiettivi

Gli incontri informativi si svolgeranno secondo il seguente programma di massima:

  “Valorizzazione delle coltivazioni del comparto ortofrutticolo calabrese: le nuove frontiere 
del settore” 

Mercoledì  08 Maggio 2019 ore 11,00
Area Informativa Regione Calabria

Relatori: vedi scheda A

“Il comparto ortofrutticolo calabrese verso una filiera più sostenibile” 
Giovedì  09 Maggio 2019 ore 11,00

   Area Informativa Regione Calabria

Relatori: vedi scheda A

 “Tecniche innovative applicabili alla gestione delle colture in Calabria”

PSR Calabria 2014/2020- Misura 1- Sottomisura 1.2- Sostegno ad attività dimostrative e azioni di informazioni
4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Al lega to -A

Venerdì  10 Maggio 2019 ore 11,00
   Area Informativa Regione Calabria

Relatori: vedi scheda A

Il calendario sopra indicato può essere soggetto a eventuali modifiche a seconda delle esigenze del 
Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari. 

Il Gruppo di lavoro

Descrizione dell’attività

Obiettivi

Il gruppo di lavoro per lo svolgimento delle attività informative/divulgative sarà composto da relatori 
con  esperienza  in  ambito  di  attività  di  informazione  e  trasferimento  di  competenze  del  settore 
agroalimentare e in linea con il progetto. Infatti: 

- N.1 relatore con oltre 10 anni di esperienza in attività di informazione

- N.1 relatore con oltre 15 anni di esperienza in attività di informazione

- N.1 relatore con oltre 10 anni di esperienza in attività di informazione 

- Tutti i relatori sono in possesso di Laurea in materie relative al progetto proposto

Destinatari del progetto

PSR Calabria 2014/2020- Misura 1- Sottomisura 1.2- Sostegno ad attività dimostrative e azioni di informazioni
5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Al lega to -A

Descrizione dell’attività

Obiettivi

Imprenditori,  tecnici,  agricoltori  professionali  e  giovani  agricoltori.  Altri  operatori  del  mondo 
agricolo/agroalimentare e rurale.

Spese previste in linea con le linee guida sull’ammissibilità delle spese relative allo sviluppo 
rurale 2014/2020:

- Spese per allestimento e gestione dello spazio “Area informazione ”

- Spese per il noleggio degli strumenti informatici e dimostrativi per lo svolgimento degli eventi 
previsti (pc+videoproiettore+schermo+audio, ecc.)

- Spese per la realizzazione degli incontri di informazione: n.3 incontri informativi

- Spese per la produzione di supporti divulgativi

- Spese per attività di ricognizione, elaborazione e diffusione delle informazioni

- Spese generali.

Le spese per le forniture di beni e sevizi saranno realizzate in conformità da quanto previsto nel D.lgs 
50/2016.

Previsione di spesa: € 35.000,00 oltre IVA

Beneficiario: Regione Calabria- Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari

PSR Calabria 2014/2020- Misura 1- Sottomisura 1.2- Sostegno ad attività dimostrative e azioni di informazioni
6

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Al lega to -A

Indicatori dell’evento Macfrut: oltre 43.000 visitatori.

Obblighi di informazione e pubblicità

Per ciò che concerne le attività di informazione e pubblicità, le norme europee ed in particolare  il 
regolamento di esecuzione n.808/2014 Allegato III e s.m.i., prevedono precisi obblighi da parte dei 
beneficiari che ottengono il sostegno del Fondo di riferimento. Pertanto, avendo la Regione Calabria 
la responsabilità di informare il pubblico circa le finalità dell’intervento e il sostegno del FEASR, 
provvederà a declinare l’informazione specifica su tutti  i  supporti  di  informazione che utilizzerà, 
secondo le indicazioni dettate all’interno delle linee guida sugli Obblighi di informazione e pubblicità 
presenti sul sito www.calabriapsr.it .

PIANO DI ATTUAZIONE

Descrizione dell’attività

Obiettivi

Il piano di attuazione del progetto “L’ortofrutta calabrese: valorizzazione dell’innovazione e dello sviluppo 
dei prodotti” prevede la realizzazione di  incontri informativi su argomenti, di seguito indicati, in coerenza 
con gli ambiti tematici definiti all’interno della Misura 1-intervento 1.2.1 “Sostegno ad attività dimostrative e  
azioni di informazione”. 

Scheda A

Ambiti tematici Tematica dell’incontro Docente Anni di esperienza
PSR Calabria 2014/2020- Misura 1- Sottomisura 1.2- Sostegno ad attività dimostrative e azioni di informazioni

7

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.calabriapsr.it/


Al lega to -A

informativo
Miglioramento delle 
prestazioni globali 
dell’azienda con 
particolare riguardo ad 
alcune produzioni di 
qualità regionali

Tecniche innovative 
applicabili alla gestione 
delle colture in Calabria 

Prof. Rombolà Adamo 
Domenico

Conoscenza dei mercati e 
sviluppo di nuovi 
prodotti e nuovi servizi

  Valorizzazione delle 
coltivazioni del comparto 
ortofrutticolo calabrese: le 
nuove frontiere del settore 

Dott. Rosario Franco

Sostenibilità e 
miglioramento delle 
prestazioni globali 
dell’azienda , riduzione 
impatto aziendale, 
riduzione delle emissioni 
e qualità dell’aria

Il comparto ortofrutticolo 
calabrese verso una filiera 

più sostenibile 

Avv. Domenico Ferrara

Le tematiche sopra indicate verranno trattate in 3 incontri informativi che si terranno all’interno dell’ “Area 
Informazione” della manifestazione fieristica MACFRUT 2019.

Per la realizzazione degli incontri informativi si avvieranno le seguenti attività:
 attività di segreteria, contatti con i relatori e programmazione dei contenuti
 preparazione dei materiali informativi/divulgativi 
 gestione dell’evento

Ciascun incontro informativo avrà una durata di circa 4 ore. Gli spazi dedicati serviranno poi per lo scambio 
di informazioni tra i soggetti partecipanti.

PSR Calabria 2014/2020- Misura 1- Sottomisura 1.2- Sostegno ad attività dimostrative e azioni di informazioni
8

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Allegato B

SCHEMA DI CONVENZIONE

tra

la Regione Calabria - Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari (P.iva: 02205340793 
– Cod. Fisc.: 80002770792) per la quale interviene nel presente atto il dott. Giacomo Giovinazzo 
nato a Rosarno (RC) il 01/10/1966 – Cod. Fisc.: GVNGCM66R01H558W in qualità di Dirigente 
Generale Reggente del  Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari (di  seguito definita  il 
“Committente”)

e

Cesena Fiere Spa con sede in Pievesestina di Cesena (FC) alla Via Dismano n. 3845 – P.IVA: 
01954020408, per la quale interviene il Sig. Renzo Piraccini nato a Cesena il 06/01/1950 – Cod. 
Fisc: PRCRNZ50A06C573P in qualità di legale rappresentante (di seguito definita l’“Affidatario”)

PREMESSO CHE

 si  svolgerà  a  Rimini  dall’8  al  10  maggio  2019,  la  manifestazione  “MACFRUT  2019” 
considerata uno dei principali e più importanti eventi nazionali dedicati al comparto ortofrutticolo di 
eccellenza; 

 la  Regione  Calabria  -  Dipartimento  Agricoltura  e  Risorse  Agroalimentari  -  attraverso  il 
Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020, oltre a perseguire scopi di sviluppo agricolo e forestale, 
ha  finalità  di  informazione  e  diffusione  di  conoscenze.  Attraverso  l’organizzazione  di  eventi 
informativi  il  PSR  Calabria  2014/2020,  intende  creare  un  processo  informativo-divulgativo  sul 
settore agricolo/alimentare calabrese, sull’innovazione, sulle tecniche innovative, sullo sviluppo dei 
prodotti e sostenibilità, sulla conoscenza dei mercati di riferimento;

 obiettivo principale, quindi, è di favorire iniziative di informazione principalmente rivolte alla 
divulgazione sui temi più innovativi del PSR 2014/2020 nonché di aumentare, nei confronti del 
target di riferimento, la consapevolezza delle scelte nell’ambito dei processi di ammodernamento 
ed innovazione all’interno delle aziende agricole; realizzare un sistema di informazione a favore del 
mondo delle filiere agricole calabresi  e rurale, con particolare riferimento al  trasferimento delle 
innovazioni proveniente dal comparto stesso.

 tali obiettivi trovano, quindi, terreno fertile nell’evento Macfrut 2019 che si svolgerà a Rimini, 
nell’  Expo  Centre  dall’8  al  10  Maggio  2019,  dove  innovazione  e  internazionalizzazione 
rappresentano le due “key” della manifestazione quale momento di  primaria importanza per la 
crescita del settore ortofrutticolo calabrese: un’opportunità di incontro unica per gli addetti ai lavori,  
in grado di favorire lo scambio di esperienze e approfondimenti di tematiche interessanti  per il 
comparto ortofrutticolo della regione.

 il Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari, intende partecipare all’evento Macfrut 
2019 attraverso la realizzazione di incontri informativi, nell’ambito del settore agricolo/ortofrutticolo, 
che si inseriscono nell’ambito di un evento completo, ricco di contenuti e approfondimenti tecnici, 
caratterizzato  da  oltre  sessanta  eventi  tra  convegni,  meeting  e  altre  azioni  di  informazioni  in 
programma  all’interno  della  manifestazione,  un  settore  tra  i  più  innovativi  del  panorama 
agroalimentare.

 Con decreto  ……… del  …….,  la  Regione Calabria  ha affidato  all’operatore  economico 
Cesena  Fiere  Spa  i  servizi  e  le  forniture  necessarie  alla  realizzazione  di  incontri  informativi 
nell’ambito del MACFRUT 2019, per un importo, ritenuto congruo, di Euro 34.000,00, oltre IVA,

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 relativamente alla presente procedura, è stato acquisito il C.I.G. ……….. ed il CUP ……….;

Tutto ciò premesso, che costituisce parte integrante della presente Convenzione, le parti 
come sopra costituite convengono e stipulano quanto segue:

Art. 1 Oggetto della prestazione

Il Committente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a (Affidamento in economia – Affidamento 
diretto),  incarica l’Affidatario  e  questi  dichiara  di  assumere l’incarico  relativo  all’organizzazione 
della partecipazione della Regione Calabria – Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari 
alla manifestazione “MACFRUT 2019” con la realizzazione di incontri informativi, in programma a 
Rimini, dall’8 al 10 maggio 2019, i cui dettagli sono di seguito riportati:

• Noleggio area dedicata (160 mq ad isola);
• Quota di partecipazione/iscrizione;
• Progettazione e realizzazione allestimento area con grafica personalizzata;
• Allaccio e fornitura energia elettrica (n.8 Kw luce);
• Allaccio e fornitura idrica;
• N.1 hostess con conoscenza della lingua inglese;
• Allestimento  area  informativa:  n.1  tavolo  relatori,  n.30  sedie  per  l’utenza  degli  incontri 
informativi,  n.1  monitor  50  pollici  per  le  video-proiezione  di  materiale  informativo,  n.1 
radiomicrofono o microfono da tavolo.

Art. 2 Compenso della prestazione
Il prezzo stabilito quale compenso spettante all’Affidatario per le prestazioni oggetto del presente 
atto, ammonta ad omnicomprensivi € 34.000,00 (Euro trentaquattromiala/00) oltre iva al 22%. Il 
compenso sarà corrisposto a servizio reso, previa verifica da parte del Committente della fornitura 
realizzata e previa acquisizione di idonea documentazione amministrativa e fiscale.

Art. 3 Condizioni Particolari di Contratto
L’affidamento viene concesso sotto l’esatta osservanza di tutte le condizioni e norme stabilite con il 
presente atto.
L’Affidatario  deve ottemperare a tutte le  disposizioni  legislative,  ai  regolamenti  regionali  e  alle 
prescrizioni  in  materia,  nonché a tutte  le  norme fiscali  che possano comunque interessare  la 
prestazione.

Art. 4 Domicilio delle Parti
Resta stabilito tra le parti che foro competente per le eventuali vertenze giudiziarie, derivanti dal  
presente atto, è quello di Catanzaro.

Art. 5 Cessione della prestazione 
Non è consentito all’Affidatario cedere la presente Convenzione ad altri, pena la nullità dell’atto 
stesso.

Art. 6 Decorrenza delle prestazioni
Le  prestazioni  seguiranno  il  programma  previsto  e  già  impostato  dagli  organizzatori  della 
manifestazione “MACFRUT 2019”, prevista tenersi a Rimini dall’8 al 10 maggio 2019.

Art. 7 Rescissione della Convenzione
L’affidamento  del  servizio  oggetto  del  presente  atto  potrà  essere  revocato  totalmente  o 
parzialmente  nel  caso  in  cui  non  saranno  rispettate  le  condizioni  della  presente  convenzione 
riscontrando gravi ed insanabili inadempienze imputabili Affidatario.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Art. 8 Oneri di Registrazione
Restano a completo carico dell’Affidatario, in caso d’uso, tutti gli eventuali oneri relativi alla formale 
registrazione della presente convenzione presso gli Enti e le Strutture competenti.

Art. 9 Disposizioni finali
Per quanto non espressamente previsto nel presente atto, le parti rinviano alle norme del codice 
civile nonché al D.lgs. 50/2016 e alla regolamentazione Comunitaria e Regionale di settore.

Letto, confermato e sottoscritto.

                Per la Regione Calabria                                                       Per Cesena Fiere Spa
Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari                          Il Legale Rappresentante 
             Il Dirigente Generale Reggente                                                Sig. Renzo Piraccini
               Dott. Giacomo Giovinazzo

Contratto stipulato in modalità elettronica con firma digitale ai sensi del D.L. n. 145 del 23/12/2013,  
convertito in modificazione dall’art. 6, comma 6, della Legge n. 9 del 21/02/2014

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


